

BÁO CÁO

Tổng kết tổ chức và hoạt động của UBND xã nhiệm kỳ 2021-2026

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-HĐND ngày 12/01/2026 của Thường trực HĐND xã về tổ chức Hội nghị tổng kết hoạt động của Hội đồng nhân dân xã Khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026.

UBND xã Phước Lý báo cáo tổng kết tổ chức và hoạt động của UBND xã nhiệm kỳ 2021-2026 như sau:

I. KHÁI QUÁT ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH ĐỊA PHƯƠNG

Xã Phước Lý được thành lập theo Nghị quyết số 1682/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Tây Ninh năm 2025 trên cơ sở sáp nhập 03 đơn vị hành chính: xã Phước Lý, xã Long Thượng, xã Phước Hậu. Theo đó, sau sáp nhập xã Phước Lý có tổng diện tích tự nhiên khoảng 27,37ha, dân số khoảng trên 42.840 người, với tổng 12 ấp. Xã Phước Lý được xem là địa phương có tốc độ phát triển đô thị tương đối khá, do địa bàn giáp ranh với các xã thuộc Thành phố Hồ Chí Minh,... có hệ thống giao thông thuận lợi, đặc biệt là tuyến ĐT.826, ĐT.835B chạy qua địa bàn xã, cách Quốc lộ 1A khoảng 1km, tạo điều kiện phát triển thương mại, dịch vụ, giao thông vận tải,... Đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có ý thức trách nhiệm, từng bước được trẻ hóa và chuẩn hóa về trình độ; các chỉ tiêu kinh tế - xã hội được cụ thể hóa, triển khai sâu, rộng đến các tầng lớp nhân dân; nhiều chủ trương, giải pháp được nhân dân đồng tình ủng hộ, đồng thuận cao trong tổ chức thực hiện; tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tương đối ổn định đã tạo điều kiện thu hút các nhà đầu tư có tiềm năng đến đầu tư trên địa bàn.

II. VỀ TỔ CHỨC BỘ MÁY, BIÊN CHẾ VÀ QUY CHẾ LÀM VIỆC CỦA UBND XÃ

- **Số lượng Thành viên:** sau sáp nhập, UBND xã Phước Lý có 08 thành viên, bao gồm: Chủ tịch, 02 Phó Chủ tịch, 03 Thủ trưởng phòng chuyên môn, Trưởng Công an xã, Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự xã, đảm bảo thực hiện đúng quy định Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025.

- **Cơ cấu tổ chức, biên chức:** UBND xã Phước Lý đã kịp thời trình HĐND xã ban hành Nghị quyết về thành lập 03 Phòng chuyên môn (Văn phòng HĐND và UBND xã, Phòng Kinh tế, Phòng Văn hóa - Xã hội) và 01 tổ chức hành chính (Trung tâm Phục vụ hành chính công), ngoài ra UBND xã đã thành lập Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công, Ban Quản lý dự án xã; tiếp

nhận nguyên trạng 08 đơn vị sự nghiệp giáo dục và tiếp nhận, sắp xếp lại 03 Trạm Y tế; qua đó, UBND xã đã ban hành quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn đối với các cơ quan, đơn vị để làm cơ sở triển khai ngay các nhiệm vụ về thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp.

Trên cơ sở quyết định của UBND tỉnh về giao chỉ tiêu biên chế công chức, viên chức năm 2025, xã Phước Lý được giao 47 biên chế công chức và 331 người làm việc tại các đơn vị sự nghiệp công lập. Tại thời điểm báo cáo, biên chế công chức hiện có 33/47 người; viên chức sự nghiệp giáo dục 243/300 người; Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công 05/08 người; Trạm Y tế 19/23 người.

Theo đó, tổ chức bộ máy và biên chế hiện có của UBND xã Phước Lý sau sáp nhập cơ bản đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ được giao trong bối cảnh thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp; tuy nhiên, việc thiếu biên chế cũng là nguyên nhân ảnh hưởng tiến độ, chất lượng thực hiện các nhiệm vụ được giao, nhất là công tác giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính, ngoài ra với khối lượng công việc, nhiệm vụ rất lớn của 01 phòng chuyên môn đảm nhận đòi hỏi công chức, viên chức cần phải nghiên cứu, rà soát kỹ trong quá trình theo dõi, tham mưu.

- Việc xây dựng, ban hành và tổ chức thực hiện Quy chế làm việc, Quyết định phân công nhiệm vụ thành viên UBND xã được UBND xã, Chủ tịch UBND xã thường xuyên, theo dõi, đôn đốc thực hiện đảm bảo nghiêm túc, đúng quy định, trong đó xác định rõ nguyên tắc làm việc, công tác phối hợp, trách nhiệm, mối quan hệ giữa các cơ quan, đơn vị, đảm bảo nguyên tắc chỉ đạo tập trung, toàn diện của Đảng ủy, sự giám sát của HĐND xã, các Ban HĐND xã và công tác phản biện xã hội của Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, các tổ chức chính trị - xã hội trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, đặc biệt là kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021-2025 và hàng năm.

Hàng năm, UBND xã ban hành Chương trình hành động, Chương trình làm việc, trong đó cụ thể hóa từng nhiệm vụ, với thời gian thực hiện rõ ràng; công tác hội họp được duy trì thực hiện nghiêm hàng tuần, họp thường lệ hàng tháng để kịp thời nắm bắt tình hình, đôn đốc, kiểm tra các cơ quan, đơn vị; tăng cường đi công tác áp, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ tại các ấp và các cơ quan, đơn vị. Công tác kiểm tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; chế độ thông tin, báo cáo được thực hiện nghiêm túc, kịp thời, đúng quy định.

Trong quá trình chỉ đạo, điều hành, UBND xã tuân thủ chặt chẽ nguyên tắc, chế độ làm việc theo Luật Tổ chức chính quyền địa phương; chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật và chỉ đạo của cấp trên. Việc thực hiện Quy chế làm việc trong nhiệm kỳ đã tạo chuyển biến tích cực trong công tác quản lý, điều hành của UBND xã; góp phần tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước ở cơ sở, nhất là trong giai đoạn sắp xếp đơn vị hành chính và vận hành mô hình chính quyền địa phương 02 cấp.

III. THỰC HIỆN QUY CHẾ PHỐI HỢP GIỮA THƯỜNG TRỰC HĐND - UBND – BAN THƯỜNG TRỰC UBND VIỆT NAM XÃ

UBND xã Phước Lý đã kịp thời phối hợp xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện Quy chế số 01/QCPH-TTHĐND-UBND-BTTUBMTTQVN ngày 07/8/2025 giữa Thường trực Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân - Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Phước Lý; Chương trình Phối hợp giữa UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội xã về công tác Dân vận theo quy định tại Quy chế số 09-QC/TU ngày 28/01/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Trên cơ sở đó, UBND xã đã tập trung phối hợp thực hiện nghiêm các Quy chế, đảm bảo triển khai thực hiện tốt công tác phối hợp báo cáo, phục vụ công tác giám sát của HĐND xã, các Ban HĐND xã, kịp thời chỉ đạo các ngành, Áp triển khai thực hiện nghiêm túc các đề xuất, kiến nghị sau giám sát, công tác báo cáo định kỳ được quan tâm thực hiện đảm bảo đúng thời gian quy định.

Phối hợp Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, các tổ chức chính trị - xã hội xã tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân thực hiện những mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, củng cố quốc phòng, an ninh, thực hiện tốt các phong trào thi đua “Dân vận khéo” tham gia Chương trình xây dựng nông thôn mới, đặc biệt là vận động Nhân dân tham gia đóng góp kinh phí, hiến đất để đầu tư nâng cấp, mở rộng đường giao thông nông thôn, tạo diện mạo, cảnh quan sáng - xanh - sạch - đẹp.

Thực hiện đầy đủ các nội dung công khai theo quy định của Nhà nước, giải quyết dứt điểm các vụ việc khiếu kiện, phản ánh, kiến nghị theo thẩm quyền, không đùn đẩy, tránh né. Các ý kiến của đại diện Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, các tổ chức chính trị - xã hội xã phản ánh, kiến nghị đều được chính quyền ghi nhận, giải quyết kịp thời. Tạo điều kiện cho Ủy ban MTTQ Việt Nam xã thực hiện kế hoạch giám sát theo quy định. Qua đó, công tác phối hợp giữa chính quyền với Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, các tổ chức chính trị - xã hội xã ngày càng chặt chẽ, đã góp phần nâng cao chất lượng, hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả quản lý hành chính nhà nước.

IV. KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ, VĂN HÓA - XÃ HỘI, ĐẢM BẢO QUỐC PHÒNG - AN NINH

1.1. Lĩnh vực kinh tế

- Các chỉ tiêu Nghị quyết được tập trung thực hiện, đạt nhiều kết quả tích cực trong điều kiện có nhiều khó khăn, thách thức. Đến cuối nhiệm kỳ, xã có 14/14 chỉ tiêu kinh tế - xã hội đạt và vượt Nghị quyết.

- Sản xuất nông nghiệp ngày càng mang lại hiệu quả, nông thôn ngày càng đổi mới, đời sống người nông dân ngày càng cải thiện. Sản lượng lương thực bình quân giai đoạn 2021-2025 dao động từ 2.300 - 2.455 tấn/năm. Sản xuất nông nghiệp chuyển dịch theo hướng ứng dụng công nghệ cao, sản xuất theo tiêu

chuẩn GAP, chuyển đổi cơ cấu cây trồng vật nuôi phù hợp, từng bước nâng cao chất lượng sản phẩm và hiệu quả kinh tế; các tổ hợp tác, hợp tác xã được củng cố hoạt động đem lại hiệu quả gồm có 07 Hợp tác xã và 14 tổ hợp tác, trong đó có 06 Hợp tác xã đã được cấp chứng nhận VietGAP, 02 Hợp tác xã được chọn làm điểm của tỉnh (HTX Phước Thịnh và HTX Phước Hiệp). Tổng diện tích sản xuất của các HTX là 107 ha, có 412 thành viên. Có 12 sản phẩm được công nhận đạt chuẩn OCOP gồm Trang thờ Thần tài - Thổ địa và Lóc lịch Mai Điều sung túc, rau thơm, rau nước mát, cải xanh, cải ngọt, cải xoong, hành lá, rau ngót, tranh gỗ mỹ nghệ, lộc bình gỗ, hoa Lan chậu Duy Phong.

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới ngày càng đi vào chiều sâu, thực chất; Chương trình mục tiêu nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn đạt nhiều kết quả, góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống và sức khỏe Nhân dân.

- Công nghiệp tiếp tục phát triển bền vững, thu hút nhiều nhà đầu tư có năng lực và là động lực thúc đẩy tăng trưởng kinh tế của xã¹; thương mại - dịch vụ phát triển mạnh; địa bàn giáp ranh Thành phố Hồ Chí Minh thu hút nhiều doanh nghiệp đến đầu tư hoạt động góp phần giải quyết việc làm cho lao động trong và ngoài địa phương; hệ thống cửa hàng tiện ích, tài chính (Bách hóa Xanh, Điện máy Xanh, Phòng Giao dịch Agribank), hộ kinh doanh,... phát triển đa dạng ngành nghề đảm bảo cung ứng đủ, linh hoạt về tài chính, hàng hóa phục vụ Nhân dân, góp phần phát triển kinh tế - xã hội địa phương.

- Hệ thống kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội được tập trung đầu tư, từng bước đáp ứng yêu cầu phát triển. Việc đầu tư hạ tầng luôn được chú trọng, triển khai thực hiện đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm với nhiều cách làm năng động, sáng tạo, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, kịp thời vận động bàn giao mặt bằng cho các đơn vị thi công triển khai thi công các công trình xây dựng cơ bản hoàn thành và đưa vào sử dụng 13 công trình², trong đó 08 công trình giao thông trọng điểm góp phần quan trọng vào sự phát triển kinh tế - xã hội địa phương,

- Chủ động triển khai các giải pháp đảm bảo thu ngân sách của xã hàng năm đều đạt và vượt chỉ tiêu được giao, tổng thu ngân sách đạt 94,423 tỷ đồng. Tổng chi ngân sách 78,412 tỷ đồng, đảm bảo chặt chẽ, tiết kiệm và đúng quy

¹ Cụm công nghiệp Hải Sơn có 5 doanh nghiệp đang hoạt động sản xuất, 03 doanh nghiệp đang xây dựng và 01 doanh nghiệp chưa triển khai và 364 doanh nghiệp hoạt động ngoài cụm công nghiệp

² Xã Phước Lý 02 công trình (nâng cấp Trung tâm văn hóa - Thể thao và học tập cộng đồng xã; Bê tông hóa đường Bà Giáng và đường Đặng Văn Nữa). Xã Phước Hậu 04 công trình (xây dựng nhà văn hóa ấp Ngoài; Bê tông đường ngõ xóm ấp Long Khánh (đoạn kết nối đường Đặng Văn Búp với đường Kênh Sáu Mét); Bê tông đường ngõ xóm ấp Trong (đoạn kết nối đường Kênh Cầu Đen với đường Phước Lâm - Long Thượng); bê tông đường ngõ xóm ấp Trong (đoạn kết nối đường Phước Lâm - Long Thượng đến đường Võ Thị Tốt, đoạn kết nối đường Võ Thị Tốt với đường Kênh Sáu Mét). Xã Long Thượng 07 công trình (đường Ba bông, đường Sáu Minh-Sáu Hoàng, đường Nguyễn Thị Chanh, đường Lê Thị Ty, đường Năm Đủ-Chín Thêm, đường Phan Thị Kiều, đường Lê Thị Tám)

định, năm 2020: 11,7 tỷ đồng, đạt 115,3%; năm 2021: 12,6 tỷ đồng, đạt 134,4%, năm 2022: 16,9 tỷ đồng, đạt 188,9%, năm 2023: 20,9 tỷ đồng, đạt 152,3%, năm 2024: 32,3 tỷ đồng, đạt 205,6%, năm 2025: 32,85 tỷ đồng, đạt 164%. Công tác quản lý điều hành thu, chi ngân sách Nhà nước được thực hiện chặt chẽ, hiệu quả, hàng năm đều đạt và vượt kế hoạch; các nhiệm vụ chi ngân sách cơ bản đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh của xã. Hoạt động của các tổ chức tín dụng ổn định, đáp ứng nhu cầu vốn cho nền kinh tế.

- Công tác quy hoạch và quản lý quy hoạch được địa phương tập trung thực hiện quyết liệt, mang lại kết quả tích cực. Công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực đất đai - xây dựng được thực hiện chặt chẽ, quyết liệt, đi vào nền nếp: triển khai thực hiện nghiêm túc quy định pháp luật và các văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác quản lý đất đai, xây dựng, môi trường. Công khai quy hoạch sử dụng đất, kế hoạch sử dụng đất hàng năm và quản lý theo quy hoạch. Thực hiện tốt công tác quản lý, sử dụng có hiệu quả các thửa đất do Nhà nước quản lý³.

- Công tác quản lý, khai thác, sử dụng tài nguyên và môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu được chú trọng. Công tác quản lý, sử dụng tài nguyên, nhất là tài nguyên đất đai đảm bảo chặt chẽ, tiết kiệm; chủ động thực hiện những giải pháp sáng tạo, đáp ứng nhu cầu phát triển, vì lợi ích chung; công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng có nhiều chuyên biến tích cực⁴; quản lý, kiểm soát ô nhiễm môi trường chặt chẽ, không để xảy ra điểm nóng về môi trường. Tập trung xây dựng các cơ sở dữ liệu, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số trong quản lý đất đai. Nâng cao năng lực quản lý, dự báo, ứng phó với thiên tai; nâng cao nhận thức, trách nhiệm cộng đồng trong phòng, chống thiên tai, chủ động ứng phó có hiệu quả những tác động của biến đổi khí hậu đến sản xuất, cuộc sống người dân.

1.2. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội

- Về Giáo dục, đào tạo:

Trong giai đoạn 2021–2025, công tác giáo dục và đào tạo trên địa bàn xã tiếp tục có nhiều chuyên biến tích cực, góp phần quan trọng vào việc nâng cao dân trí, đào tạo nguồn nhân lực và xây dựng xã hội học tập. Mạng lưới trường lớp được duy trì ổn định và phát triển theo hướng chuẩn hóa, từng bước đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục. Cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học được quan tâm đầu tư, sửa chữa, cải tạo, đảm bảo phục vụ tốt hơn cho hoạt động giảng dạy và học tập của học sinh.

Đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên các cấp học được củng cố, kiện toàn về số lượng, đồng bộ về cơ cấu, chuẩn hóa về trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, chính trị; 100% giáo viên có trình độ đạt chuẩn và trên chuẩn. Các cơ sở giáo dục thực hiện tốt việc đổi mới phương pháp dạy học, chú trọng giáo dục đạo đức, lối

³ Giai đoạn 2020-2025: đã thực hiện đấu giá 04 thửa đất, với tổng diện tích là 2.519m² với tổng số tiền thu được là 14.245.000.000 đồng.

⁴ Giai đoạn 2020-2025: Chi trả được 233 hộ, diện tích 36,16 ha, số tiền trên 931 tỷ đồng.

sống, kỹ năng sống và lý tưởng cho học sinh. Công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ được giữ vững và duy trì ở các cấp học. Phong trào xã hội hóa giáo dục, khuyến học, khuyến tài tiếp tục được phát huy, qua đó tạo môi trường thuận lợi để học sinh có điều kiện học tập tốt hơn. Đến nay, toàn xã có 07/08 trường học đạt chuẩn quốc gia⁵; 05 trường đạt chuẩn cơ sở vật chất mức độ 1, 02 trường đạt chuẩn cơ sở vật chất mức độ 2⁶, còn lại 01 trường đang hoàn thiện cơ sở vật chất để được công nhận đạt chuẩn theo quy định⁷.

- Về Văn hóa, thể dục - thể thao:

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn hàng năm với các nội dung hình thức đa dạng, phong phú; nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh vực văn hóa, thể dục thể thao.

Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” được duy trì và nâng cao chất lượng; các tiêu chí gia đình văn hóa, ấp văn hóa được củng cố. Phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” tiếp tục được triển khai sâu rộng, các hoạt động thể dục – thể thao quần chúng phát triển mạnh mẽ, thu hút đông đảo người dân tham gia, góp phần nâng cao sức khỏe và đời sống tinh thần cho nhân dân.

Công tác bảo tồn, phát huy giá trị di sản văn hóa được chú trọng: toàn xã hiện có 02 di tích lịch sử – văn hóa cấp tỉnh (Miếu Bà Ngũ Hành, Đình Phước Lý) và 01 di sản văn hóa phi vật thể cấp quốc gia – Lễ vía Bà Ngũ Hành; công tác bảo vệ, quản lý di tích tiếp tục duy trì đảm bảo theo đúng quy định.

- Về thực hiện chính sách xã hội:

Công tác bảo vệ và chăm sóc sức khỏe nhân dân trên địa bàn xã đạt nhiều tiến bộ. Hệ thống y tế được đầu tư, trang thiết bị cơ bản đáp ứng yêu cầu; công tác khám, chữa bệnh từng bước nâng cao chất lượng. Tiếp tục duy trì xã tiên tiến về y học cổ truyền và Trạm Y tế xã đạt Bộ tiêu chí quốc gia về Y tế. Công tác dân số, kế hoạch hóa gia đình đạt kết quả tích cực. Công tác phòng, chống dịch bệnh được quan tâm thực hiện thường xuyên, chủ động phát hiện, giám sát và xử lý kịp thời các ổ dịch, đảm bảo không để phát sinh, lan rộng; công tác vệ sinh an toàn thực phẩm được thực hiện nghiêm túc, hiệu quả.

Công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em, bình đẳng giới và phòng, chống tệ nạn xã hội được chú trọng. Trong giai đoạn qua, UBND xã tổ chức trao tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em có hoàn

⁵ Bao gồm: Trường Mẫu giáo Phước Hậu, Trường Mẫu giáo Phước Lý, Trường Mẫu giáo Long Thượng, Trường THCS Nguyễn An Ninh, Trường THCS Nguyễn Văn Chính; Trường Tiểu học Phước Lý, Trường TH và THCS Phước Hậu.

⁶ 05 trường đạt chuẩn cơ sở vật chất mức độ 1 gồm: Trường Mẫu giáo Phước Hậu, Trường Mẫu giáo Phước Lý, Trường Mẫu giáo Long Thượng, Trường THCS Nguyễn An Ninh, Trường THCS Nguyễn Văn Chính; 02 trường đạt chuẩn cơ sở vật chất mức độ 2 gồm: Trường Tiểu học Phước Lý, Trường TH và THCS Phước Hậu.

⁷ Trường Tiểu học Long Thượng.

cánh khó khăn với tổng kinh phí trên 5,29 tỷ đồng, góp phần đảm bảo quyền lợi, hỗ trợ phát triển toàn diện cho trẻ. Công tác quản lý nhà nước về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình được quan tâm thực hiện; nhiều mô hình tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình được triển khai hiệu quả.

Công tác đảm bảo an sinh xã hội luôn được triển khai đầy đủ và kịp thời. Các chính sách đối với người có công⁸, đối tượng bảo trợ xã hội⁹, hộ nghèo và hộ cận nghèo¹⁰ được thực hiện nghiêm túc, đúng quy định; đồng thời huy động hiệu quả các nguồn lực xã hội, trao quà tặng cho các đối tượng chính sách, hộ nghèo, hộ khó khăn. Công tác đào tạo, dạy nghề và giới thiệu việc làm được quan tâm, tạo điều kiện nâng cao năng lực và cơ hội việc làm cho lao động trên địa bàn.

Đời sống vật chất và tinh thần của Nhân dân từng bước được cải thiện; thu nhập bình quân đầu người đạt 72 triệu đồng/năm. Công tác giảm nghèo bền vững đạt kết quả rõ rệt. Theo thống kê đến năm 2025, toàn xã còn 04 hộ nghèo và 30 hộ cận nghèo, việc thực hiện chính sách hỗ trợ kịp thời, đúng quy định góp phần cải thiện đời sống nhân dân, ổn định xã hội và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực địa phương.

- Về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số:

Trong giai đoạn 2021-2025, UBND xã Phước Lý đã bám sát sự chỉ đạo của cấp trên, chủ động triển khai thực hiện các chủ trương, chính sách về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số, cụ thể: Hệ thống triển khai hội nghị trực tuyến kết nối từ tỉnh đến xã được sử dụng hiệu quả; ngoài ra, hạ tầng công nghệ thông tin được UBND xã quan tâm đầu tư mua sắm, nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị nhằm góp phần nâng cao hiệu quả công việc; Đảm bảo đầy đủ trang thiết bị đáp ứng cho cán bộ, công chức, viên chức thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, đạt chỉ tiêu đề ra (số lượng máy vi tính được đảm bảo; số lượng máy có kết nối mạng nội bộ, mạng Internet đạt 100%); Phần mềm một cửa điện tử được triển khai tại Trung tâm Phục vụ hành chính công xã, 100% tiếp nhận, luân chuyển, giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính trên môi trường mạng.

Rà soát, thành lập 12 Tổ công nghệ số cộng đồng, 82 nhóm Zalo với trên 5.000 thành viên nhằm góp phần tăng cường công tác tuyên truyền và hướng dẫn người dân nộp hồ sơ trực tuyến, sử dụng các ứng dụng trên môi trường điện tử. Tăng cường công tác tuyên truyền, phối hợp thực hiện việc thanh toán số, thúc đẩy kinh tế số; trong đó, tuyên truyền, thực hiện đạt mục tiêu mỗi người dân có điện thoại di động thông minh cài đặt và sử dụng ứng dụng công dân số, tiếp cận dịch vụ số trong y tế, giáo dục, bảo hiểm, giao thông; tích hợp các dịch vụ xác thực điện tử, thanh toán điện tử, chữ ký điện tử; khuyến khích người dân, doanh nghiệp sử dụng dịch vụ công trực tuyến kết hợp với thanh toán trực tuyến.

⁸ Gồm 124 người.

⁹ Gồm 1894 người.

¹⁰ Gồm 03 hộ nghèo và 30 hộ cận nghèo.

1.3. Công tác quốc phòng - an ninh, nội chính, cải cách hành chính

- Công tác bảo đảm an ninh chính trị, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội: được giữ vững ổn định, nhất là trên các lĩnh vực an ninh công nhân, an ninh nông thôn, vấn đề dân chủ nhân quyền, an ninh tôn giáo, dân tộc, an ninh mạng. Lãnh đạo triển khai và thực hiện có hiệu quả các chủ trương, Nghị quyết, Chỉ thị của cấp trên⁽¹¹⁾. Chủ động thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng ngừa, tổ chức nắm chắc tình hình, quản lý chặt địa bàn, đối tượng, kịp thời phát hiện, ngăn chặn và giải quyết ổn định các vụ việc nổi lên ngay tại cơ sở, không để phát sinh điểm nóng về an ninh trật tự⁽¹²⁾. Tăng cường tấn công, trấn áp các loại tội phạm và tệ nạn xã hội; thực hiện quyết liệt các giải pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông⁽¹³⁾. Tập trung thực hiện Đề án 06 của Chính phủ về phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030. Thường xuyên lãnh đạo triển khai các biện pháp, giải pháp đảm bảo trật tự an toàn xã hội; tuyên truyền và vận động Nhân dân nêu cao tinh thần cảnh giác, phòng chống âm mưu “*Diễn biến hòa bình*” của các thế lực thù địch. Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, năm 2020 đạt vững mạnh, năm 2021 đạt vững mạnh tiêu biểu. Riêng năm 2022 và 2023, được xếp loại xuất sắc. Đặc biệt năm 2024, được tỉnh chọn xây dựng xã điển hình về Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (điểm Trung ương). Duy trì và phát huy hiệu quả các mô hình phong trào. Cùng cố nâng cao chất lượng hoạt động của lực lượng nòng cốt, ban, tổ an ninh nông thôn⁽¹⁴⁾; thành lập lực lượng an ninh trật tự ở cơ sở, đảm bảo giữ vững ổn định tình hình.

Công tác cải cách hành chính: tiếp tục được Đảng ủy, UBND xã tập trung chỉ đạo, điều hành nhằm hướng đến phục vụ ngày càng tốt hơn và tương xứng với yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của xã; hàng năm UBND xã đều tập trung triển khai thực hiện các chỉ đạo, xây dựng và triển khai các Kế hoạch nhằm kịp thời nâng cao các chỉ số PAR INDEX, SIPAS, PAPI trên địa bàn xã. Thường

⁽¹¹⁾ Kết luận số 10-KL/TU ngày 22/12/2010 của BTV Tỉnh ủy về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo ANQG trong tình hình mới”; Chỉ thị số 48-CT/TW của Bộ chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới”; Chỉ thị số 09/CT-TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào TD.BVANTQ trong tình hình mới”; Chỉ thị số 22/CT-TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo trật tự ATGT.-

⁽¹²⁾ Trong nhiệm kỳ: phạm pháp hình sự đầu nhiệm kỳ xảy ra 04, cuối nhiệm kỳ xảy ra 03 vụ; tai nạn giao thông xảy ra 02 vụ; tệ nạn ma túy xảy ra 05 vụ; tệ nạn xã hội xảy ra 31 vụ.

⁽¹³⁾ Tổ chức ra quân lập lại trật tự an toàn giao thông 243 lượt, phối hợp lực lượng CGST tuần tra 37 lượt. Tổ chức lắp đặt biển báo giao thông, đèn tín hiệu giao thông, gia cố các tuyến đường 826, 835B, lát gạch vỉa hè.... Tổ chức tuyên truyền Luật giao thông đường bộ được 16 lượt với 1.700 lượt người dân và học sinh dự.

⁽¹⁴⁾ Trong nhiệm kỳ tổ hòa giải ở cơ sở tiếp nhận 23 đơn, hòa giải thành 23 đơn đạt 100%, giảm nhiều so với nhiệm kỳ trước, nội dung chủ yếu là tranh chấp ranh giới đất đai và mâu thuẫn trong nội bộ Nhân dân

xuyên đôn đốc và hướng dẫn thực hiện TTHC thông qua theo dõi phần mềm một cửa thực hiện tiếp nhận và trả kết quả giải quyết TTHC thông qua Trung tâm Phục vụ hành chính công xã; sử dụng các phần mềm quản lý và điều hành, quản lý CBCCVC, tạo lập hồ sơ điện tử, sử dụng chữ ký số, email @tayninh.gov.vn, việc sử dụng dịch vụ công trực tuyến. Thực hiện có hiệu quả công tác phân cấp, phân quyền trong quản lý nhà nước, nhất là trong bối cảnh thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp, UBND xã Phước Lý đã chỉ đạo các ngành nêu cao tinh thần trách nhiệm, kỷ cương, phân công nhiệm vụ rõ người, rõ việc, rõ thời gian, kết hợp công tác theo dõi, kiểm tra, đôn đốc kịp thời, thường xuyên; đặc biệt là chỉ đạo rà soát, thực hiện các Nghị định của Chính phủ về phân cấp, phân quyền trên các lĩnh vực.

Công tác Tư pháp, tiếp công dân, giải quyết đơn thư phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân, tổ chức được tập trung thực hiện; công tác phổ biến giáo dục pháp luật ngày càng đi vào thực chất, tập trung nâng cao chất lượng nội dung tuyên truyền, đảm bảo người dân tiếp nhận dễ hiểu, nắm bắt và thực hiện có hiệu quả. Việc giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính trên lĩnh vực Tư pháp – Hộ tịch cơ bản đảm bảo theo quy định về thời gian. Tình hình thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính trên địa bàn xã được đảm bảo thực hiện nghiêm, các cá nhân, tổ chức vi phạm đều chấp hành nộp phạt và thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả; phối hợp chặt chẽ với các đơn vị thi hành án trong việc tổ chức thi hành án trên địa bàn.

V. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Trong nhiệm kỳ, UBND xã đã tổ chức thực hiện kịp thời, có hiệu quả Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 05 năm giai đoạn 2021-2025 xã Phước Lý trong bối cảnh nhiều biến động, phức tạp của nền kinh tế, đặc biệt là chịu hậu quả nặng nề bởi đại dịch Covid-19 ảnh hưởng lớn đến hầu hết các lĩnh vực kinh tế - xã hội của địa phương, hạ tầng kinh tế - xã hội chưa đáp ứng yêu cầu phát triển, nguồn nhân lực chất lượng cao, trình độ khoa học công nghệ còn hạn chế,... Tuy nhiên, được sự quan tâm chỉ đạo sâu sát của Huyện ủy, UBND huyện (trước sáp nhập) và UBND tỉnh, Sở, ngành tỉnh từ tháng 7/2025, Đảng ủy, UBND xã và hướng dẫn chuyên môn của các cơ quan cấp trên; đồng thời nhận được sự phối hợp tích cực của các ban, ngành, đoàn thể và sự đồng thuận của Nhân dân. UBND xã đã quyết tâm điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm đạt nhiều kết quả tích cực như đã nêu phần trên.

Bên cạnh những mặt làm được vẫn còn có một số hạn chế nhất định: thu hút đầu tư trên địa bàn có bước phát triển, tuy nhiên tiến độ thực hiện các dự án còn chậm, việc thu hút các doanh nghiệp còn hạn chế; hệ thống kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội còn chưa đầu tư đồng bộ; công tác quản lý đất đai, xây dựng có lúc có nơi còn chưa chặt chẽ, xử lý vi phạm chưa kịp thời ngay từ đầu. Công tác chỉnh trang cảnh quang, môi trường chưa đạt hiệu quả cao.

Sản xuất nông nghiệp còn phụ thuộc nhiều vào thời tiết; tiềm ẩn nguy cơ dịch bệnh, giá nông sản biến động, mô hình sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao có hiệu quả nhưng chậm triển khai nhân rộng do thiếu nguồn vốn đầu tư; đầu ra cho nông sản đôi lúc còn hạn chế, phụ thuộc vào thương lái.

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội có lúc, có nơi còn diễn biến phức tạp. Công tác cải cách hành chính còn một số hạn chế chưa khắc phục triệt để; việc thu hút nhân lực ngành y tế, giáo dục còn nhiều khó khăn.

2.2. Nguyên nhân

- *Nguyên nhân chủ quan:*

+ Một số cơ chế, chính sách còn chưa đồng bộ, chưa theo kịp yêu cầu của phát triển, nhất là các quy định quản lý về doanh nghiệp, đầu tư, đất đai, xây dựng, quy hoạch... còn chồng chéo, bất cập, chưa đầy đủ, gây lúng túng, khó khăn trong xử lý các vấn đề cụ thể. Nhu cầu vốn đầu tư rất lớn nhưng việc huy động nguồn lực còn khó khăn.

+ Đôi lúc thiếu giải pháp khả thi trong công tác quản lý, điều hành. Công tác phối hợp giữa các ngành chưa chặt chẽ. Vai trò tham mưu của một số ngành, nhất là người đứng đầu một số đơn vị chưa thật nhạy bén, chủ động, quyết liệt. Ý thức trách nhiệm, khát vọng cống hiến của một bộ phận cán bộ, công chức, viên chức chưa cao.

- *Nguyên nhân khách quan:* Tình hình kinh tế, chính trị thế giới diễn biến nhanh, phức tạp, khó lường; tác động và ảnh hưởng rất lớn của đại dịch Covid-19 đến nền kinh tế, đặc biệt là hoạt động sản xuất, kinh doanh,... Năng lực tài chính của chủ đầu tư các dự án đang triển khai giải phóng mặt bằng không đảm bảo; nguồn lực đầu tư phát triển còn hạn chế; dân nhập cư tăng lên dẫn đến nhu cầu về nhà ở tăng, gây khó khăn trong công tác quản lý. Tình trạng thiếu biên chế, cơ chế quản lý còn chồng chéo nhất là ngành y tế, giáo dục ảnh hưởng đến chất lượng thực hiện nhiệm vụ.

VI. BÀI HỌC KINH NGHIỆM

Trong quá trình tổ chức và thực hiện các nhiệm vụ của UBND xã nhiệm kỳ 2021-2026, UBND xã Phước Lý đã rút ra một số bài học kinh nghiệm, tạo tiền đề để tập trung triển khai thực hiện ngay từ đầu nhiệm kỳ 2026-2031 nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước trên các lĩnh vực. Cụ thể một số bài học kinh nghiệm, như sau:

- **Thứ nhất**, Nắm chắc diễn biến tình hình thực tế để chỉ đạo kịp thời các vấn đề nổi cộm, bức xúc, khó khăn; kịp thời cụ thể hóa các nhiệm vụ trọng tâm, chỉ tiêu đã được Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Sở, ngành tỉnh, Đảng ủy, HĐND xã giao, phù hợp, sát với tình hình thực tế của từng cơ quan, đơn vị; thực hiện quyết tâm, quyết liệt, giải quyết dứt điểm các vấn đề, vụ việc.

- **Thứ hai**, Huy động cả hệ thống chính trị tham gia vào quá trình chỉ đạo điều hành, trong đó phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan,

đơn vị thông qua việc xây dựng Quy chế phối hợp, Quy chế làm việc, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức thực hiện và thời gian hoàn thành.

- **Thứ ba,** Đổi mới tư duy tìm giải pháp đột phá, huy động tối đa các nguồn lực đầu tư phát triển. Phát huy nội lực đồng thời tiếp nhận và sử dụng hiệu quả nguồn vốn đầu tư của Trung ương, của tỉnh. Liên kết chặt chẽ với các xã giáp ranh thuộc Thành phố Hồ Chí Minh, Tây Ninh và chủ động mời gọi đầu tư, hỗ trợ góp sức của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài địa bàn.

- **Thứ tư,** Tập thể lãnh đạo của từng cơ quan, đơn vị tăng cường công tác cơ sở, kiểm tra giám sát quá trình tổ chức thực hiện nhiệm vụ, để kịp thời chấn chỉnh, uốn nắn, tháo gỡ ngay các khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện của các cơ quan, đơn vị không để tồn đọng nhiệm vụ. Định kỳ, các cơ quan, đơn vị tổ chức họp giao ban để triển khai các nhiệm vụ, nắm bắt tình hình hoạt động, hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ.

- **Thứ năm,** Cán bộ và công tác cán bộ là khâu then chốt của then chốt, xây dựng đội ngũ cán bộ có đủ phẩm chất, năng lực, uy tín đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. Nắm chắc chỉ đạo của cấp trên, dự báo sát đúng tình hình, phù hợp với điều kiện cụ thể của huyện. Trong thực thi nhiệm vụ phải sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám đương đầu với khó khăn, dám chịu trách nhiệm. Thực hiện nghiêm túc công tác kiểm tra, giám sát, kịp thời kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm, chấn chỉnh khắc phục những hạn chế, khuyết điểm cũng như xử lý nghiêm những sai phạm. Kịp thời biểu dương, khen thưởng những tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc và đóng góp cho sự phát triển của xã. Quan tâm thực hiện tốt công tác dân vận, tinh thần đoàn kết, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và quần chúng Nhân dân trên địa bàn xã.

Trên đây là Báo cáo của UBND xã Phước Lý về tổng kết tổ chức và hoạt động của UBND xã nhiệm kỳ 2021-2026, kính trình HĐND xã Phước Lý./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Tài chính (b/c);
- Sở Tư pháp (b/c);
- TT. ĐU; TT. HĐND xã;
- CT, PCT. UBND xã;
- UB. MTTQVN xã;
- Các Phòng, Trung tâm thuộc UBND xã;
- Lưu: VT, G.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Đỗ Hiếu Trung